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Stadsodling kan bidra till mer 
håll bara livsmedelssystem:
Omställning av mindre och mellanstora städer

Stadsodling som 
koncept 
På senare år har stadsodlingens poten tial 
att förändra sam hället i en mer håll bar 
riktning kommit att beto nas allt mer i 
kommu nala stra te  gier och stads planering. 
Stadsodling för väntas bidra till för bätt
rad miljö, när het till naturen, social 
ge men  skap, lokal och små skalig mat
pro duk  tion samt ökad livs medels bered
skap. Samtidigt ser vi hur allmänhetens 
intresse för stads odling ökar. Stadsodling 

handlar, som ordet antyder, om att odla 
i stads miljö. Det man van ligt vis menar 
med stads odling är kollek  tivt orga
ni se rad odling i stads miljö. Det kan 
till exem pel röra sig om kolo ni lotter, 
odlings  lotter eller till sammans  odlingar. 
I landets kommuner tolkas dock be
greppet stads odling ofta brett och kan 
inne fatta såväl odling i villa träd gårdar 
och på bal konger som odlingar i anslut
ning till äldre boenden och för skolor, 
små skaliga kommer siella odlingar och 
odlingar som be drivs inom ramen för 

kommunala arbets tränings program. 
Odlingar som be nämns stads odlingar 
kan ligga inne i eller i ut kanten av städer 
– områden som i små och mellan stora 
svenska städer ofta präglas av jord bruks
mark. Var de rumsliga grän serna går för 
vad som är att betrakta som stads odling 
är inte en helt lätt fråga att besvara, 
men vi har under detta projekt ut gått 
från en bred för ståelse i linje med den 
som ofta används i små och mellan stora 
kommuner. En sådan för ståelse inne bär 
att odlingar både inne i och i ut kanten av 

staden in klu deras i begreppet. Oavsett 
om dessa odlingar är be lägna centralt i 
staden eller i ut kan ten så drivs de ofta av 
in vå nare som är bo satta i innerstaden. 
Stadsodlingsbegreppet, såsom vi an vän
der det, inne fattar där med inte en bart 
den rums liga och orga nisa to riska aspek
ten, utan också de in vånare som vistas på 
odlingarna.

I Sverige finns odlingar i stadsmiljö 
i de flesta kommuner runt om i landet. 
Det är på lokal nivå som ansvaret i 
huvud sak ligger när det gäller frågor 
kring stads odling – framför allt kopplat 
till om rådet sam hälls pla nering. De flesta 
svenska studier om stads odling som 
har genom förts har haft fokus på större 
städer, men i det Formasfinansierade 
for sk nings pro jektet Att ställa om mindre 
och mellan stora städer till håll bara livs
medels system genom stads odling har vi 
riktat in oss på att under söka poten
tialen för ökad stads odling i våra små 
och mellan stora städer. Fyra städer 
har studerats: Härnösand, Östersund, 
Södertälje och Lund. Dessa städer 
skiljer sig åt i fråga om hur långt de har 

kommit i ut veck lingen av stads odling, 
geo gra fiska för ut sätt ningar och sam
verkans strukturer. I pro jektet har vi 
stu derat stads odling tvär veten skapligt 
och intresserat oss för stads odling uti
från olika perspektiv. Vi har under sökt 
följande områden:
• Hur stadsodling förstås i vår samtid 

och hur en mobilisering kring stads
odling sker. 

• Hur aktörer i den kommunala kon
tex ten arbetar med att ut veckla stads
odling, lik som hur sam verkan mellan 
odlare, poli tiker och tjänste personer 
sker samt vilken bety delse detta har 
för stads odlingens utveckling.

• Hur individen relaterar till plat sen och 
till odlingen lik som hur stads  odling 
rela terar till iden ti tetsskapande. 

• De geografiska förutsättningarna 
för ökad stads  odling; vilka för
ut  sätt  ningar finns i form av till
gäng   lig odlings   bar mark i för
hållande till be   folk  nings  mäng  den, 
vilka är jord   arterna och finns där 
markföroreningar. 

Att studera odling utifrån dessa perspektiv 

öppnar för frågor om hur stads odling 
beaktas i ut veck lingen av städer, hur 
orga ni sering sker för att ut veckla stads
odling lokalt samt hur enga ge mang i 
stads odling på verkar med bor garnas 
plats anknytning och identitet. 

Varför odlar folk?
En av de frågeställningar vi har haft 
som ut gångs punkt i vårt for sk nings
projekt är var för männi skor ägnar sig 
åt stads odling och hur en mobi li sering 
kring stads odling sker. Att odla är en 
praktik som ofta upp fattas som tids krä
vande, sam tidigt som en ny rapport från 
Fritidsodlingens riksförbund (FOR) 
visar på ett fortsatt in tresse för fritids
odling i Sverige. Man kan se det som 
ett intresse för eko logisk odling och det 
”äkta” i rela tion till maten vi äter, men 
även fak torer som gemen skap, av kopp
ling och en vilja att närma sig naturen 
är viktiga. Mobiliseringen kring stads
odling sker idag ofta ge nom sociala 
rörel ser, där både mer tradi tionella 
före ningar och nyare orga nisa tioner 

Foto: G
ertrud A
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Intresset för stadsodling ökar i Sverige. 
Det man vanligtvis menar med stads odling 
är kollektivt organiserad odling i stads
miljö, till exempel koloni lotter, odlings
lotter eller till sammans odlingar. Här syns 
en tillsammansodling i Östersund. 

I landets kommuner tolkas begreppet stadsodling ofta brett och kan innefatta 
såväl odling i villaträdgårdar och på balkonger som odlingar i anslutning till 
äldreboenden och förskolor, småskaliga kommersiella odlingar och odlingar 
som bedrivs inom ramen för kommunala arbetsträningsprogram. 

Foto:  Scheer Sieglinde - stock.adobe.com

Stadsodlingens potential att förändra samhället i en mer hållbar riktning har kommit att betonas allt 
mer under senare år. Stadsodling anses kunna bidra till en förbättrad miljö, social gemenskap, lokal och 
småskalig matproduktion och ökad livsmedelsberedskap. I det Formas-finansierade forskningsprojektet 
Att ställa om mindre och mellanstora städer till hållbara livsmedelssystem genom stadsodling har forskare 
från Mittuniversitetet tittat närmare på varför människor odlar, vilken potential för stadsodling som 
finns i Sverige, hur stadsodlingen organiseras samt vilka utmaningar som stadsodlingen står inför i dag 
och i framtiden.
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arbetar för att främja den små skaliga 
odlingen. För att under söka hur detta 
sker har vi tittat på hur stads odling 
fram ställs av olika orga nisa tioner, exem
pel vis Koloni träd gårds för bundet, FOR, 
Omställnings nät verket och Riks för
bundet svensk trädgård. Tre aspekter 
som lyfts fram av orga nisa tionerna är 
odlingens bety delse för gemen skap, 
håll bar het och kris beredskap. Även 
om dessa organisa tioner skiljer sig åt så 
arbetar de alla på olika sätt med kun

skaps över föring och råd givning, och de 
be tonar alla vikten av håll barhet och av 
att sprida kunskap om hållbart odlande. 

Odling skapar en känsla av 
mening
Vi har även undersökt individers 
upp levelse av stads odlingen. De indi
vider som vi inter vjuade inom ramen 
för pro jektet angav en mång fald av 
an led ningar till att de börjat med 
stads odling. Vi såg dock några åter

kommande teman, vilka alla på olika 
vis har att göra med hur odlingen både 
som plats och akti vitet bi drog till en 
känsla av mening. Flera av stads odlarna 
vi inter vjuade lyfte fram till freds ställel
sen av att odla sin egen mat. Vissa upp 
levde det som en trygg het att bli mer 
själv för sör jande, sär skilt som vi på 
senare år har blivit upp märk sammade 
på hur kriser så som pan de mier och krig 
i när om rådet kan leda till ett minskat 
ut bud av livs me del i mataffärerna. 

Andra betonade i stället den positiva 
känsla det var att se grön saker och 
blommor gro, växa och skördas. Till 
skill nad från arbetet på en arbets
plats som ibland kunde upp levas som 
kom plext och svårt att se det kon kreta 
resul tatet av så be skrevs arbetet på od
lingen som tydligt och meningsfullt. 
Odlarna fick följa växternas hela 
process, och sedan ta del av skörden. 
Detta upplevdes också skapa en starkare 
relation till maten vi äter, vilken annars 
kan kännas diffus med de långa kedjor 
som präglar dagens livsmedelsindustri.

Odling minskar stress och 
bidrar till välmående
Det var även vanligt att odlarna beskrev 
en till freds ställelse av att komma till 
odlingen, ”sätta fing rarna i jorden” och 
i samma stund koppla bort stress och 
andra var dag liga bestyr. Kolonister 
be skrev inte sällan sin lott som en ”oas” 
i staden dit de kunde gå för att odla 
eller ha en lugn stund. Flera odlare blev 
märk bart be rörda då de fick frågan 
vad odlingen som plats be tytt för dem. 
Utöver glädjen av att få ägna sig åt sin 
hobby, upp levde flera att odlingen hade 
haft en särskild be ty delse för dem under 
svåra tider i livet. Vissa nämnde corona
pan demin och känslan av in stängd het 
och iso lering i hemmet och att odlingen 

er bjöd en möj lig het att få komma ut 
och vistas i naturen. Andra nämnde 
perio der av sjuk dom, ut bränd het eller 
döds fall i familjen och hur möj lig heten 
att åka till odlingen då hade varit ett 
ljus i till varon och en möjlig het att 
skingra tankarna. Samman taget kan 
man säga att odlingen fram ställ des ha 
en helande kraft; den bidrog till väl
mående och fun gerade re habili terande.

Oavsett om odlarna lyfte odlingens 
mer var dag liga be tydelse eller hur den 
varit viktig för dem under svåra tider 
så var vistel sen i na turen central. Att 
arbeta med jorden be skrevs ibland ge 
effekten att man själv också ”jordades” 
och fick en starkare relation till 
naturen. Odlingscykeln enga gerade 
odlarna året om; under höst och 
vinter ägnade sig många åt att ut vär
dera sä songen som varit och planera 
in för näst kommande, och under våren 
ägnade sig många odlare åt att förså 
växter. Detta gjorde att od lingen bi
drog med mening i var dagen året om, 
och inte bara under de varma måna
derna som spen de rades på odlingen. 
Det är dock viktigt att lyfta att 
odlarna be skrev hur de under vinter sä
songen läng tade efter att få åter vända 
till odlingen, och att det all tid var 
för knippat med glädje och lättnad att 
komma tillbaka till den.

Odling ger platsanknytning 
Medan somliga odlare som vi inter
vjuade hade vistats på odlingen i åra tal 
och såg den som en trygg plats, var 
andra ny till komna medlemmar. Vissa 
var också ny in flyttade på orten. Den 
sociala gemen skap som odlingen bi drog 
till be skrevs som viktig av majo ri teten 
av odlarna vi inter vjuade, men för 
nyinflyttade kunde denna aspekt vara 
extra viktig för att skapa sig ett samman
hang på den nya platsen. Odlingen blev 
en plats – ut över hemmet och kanske 
arbetsplatsen – som ny inflyttade odlare 
kunde knyta an till. Detta visar på den 
poten tial som finns i stads odling vad 
gäller plats an knyt ning och inte gra tion. 

Samtidigt vill vi understryka att 
även om denna po ten tial finns, så 
obser verade vi också ute stäng nings
meka nismer på de odlingar vi besökte. 
De regler och normer som om gärdar 
odlingar – i synner het koloni träd
gårdar – gjorde att det inte all tid var lätt 
för odlare att bete sig enligt för vänt
ningarna. Detta resul terade i att vissa 
odlare sågs som av vikande och stöttes 
bort. Det faktum att stads od lingar 
är platser som existerar i gräns landet 
mellan det privata och det offent liga 
ledde till olika tolk ningar, där vissa 
odlare be trak tade sina lotter som privat 
egen dom medan andra be traktade 

Foto:  Pascal - stock.adobe.com

Ark1

Sida 1

Område

Härnösand 0,8 327 21%

Lund innerstad 4,9 253 62%

Data saknas 2979

0,5 200 21%

Data saknas 1000 Järna 34%

Östersund 1,2 576 24%

Befintlig yta (odlings- 
och kolonilotter) per 
invånare (m2)

Potentiell yta för 
stadsodling per 
invånare (m2)

Andel av ytan som 
kan tas i bruk för 
stadsodling

Lund (inklusive 
Södra Sandby och 
Dalby)

Södra Sandby 73%        
Dalby 62%

Södertälje 
innerstad

Södertälje 
(inklusive Järna)

Tabell 1. Befintliga odlings och kolonilotter samt potentiell mark för stadsodling.

Den sociala gemenskap som odlingen bidrog till beskrevs som viktig av majoriteten 
av odlarna som intervjuades. För nyinflyttade blev odlingen en plats – utöver hemmet 
och kanske arbetsplatsen – som de kunde knyta an till. Det visar på den potential som 
finns i stadsodling vad gäller platsanknytning och integration

Kolonister beskrev inte sällan sin lott som en oas i staden och många ansåg 
att odlingen hade en helande kraft; den bidrog till välmående och fungerade 
rehabiliterande. Odlingscykeln engagerade odlarna året om – under höst och 
vinter ägnade sig många åt att utvärdera säsongen som varit.

Foto: Katarina Månsson
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be grän sade mäng der åker mark finns i 
staden vilken för svårar ny an lägg ning 
av odlingar.

Lund 
Med 94 433 invånare i innerstaden är 
Lund den av de fyra kommuner vi har 
stu derat som har störst befolkning. Den 
stu de rade ytan av Lunds inner stad var 
41 273 700 m², där be tydande mäng der 
lämp lig mark för urbant jord bruk finns.

Södertälje
Södertälje har en befolkning på 
77 534 personer. Södertälje har en 
för hållan de vis stor yta täckt med 
tall och löv skog, men det finns jord
bruks mark och andra ytor där det 
vore möjligt att odla. Arealen åker
mark är 2 825 300 m². I Södertälje 
kommun ligger bland annat Järna 
(18 731 900 m²) där det finns flera 
stads od lings projekt. Eftersom Järna är 
rela tivt glest be fol kat och har stora ytor 
täckta med vege ta tion finns så mycket 
som 800 m² per person där det vore 
möjligt att anlägga stadsodlingar.

Östersund
Östersund är den till ytan största 
staden med en yta på 127 236 200 m². 
Drygt 24% är åker eller mark lämplig 
för jord bruk och mark med vege ta tiv 
täck ning samt skog. De om råden som 
är mest lämpade för stads jord bruk är 

åker mark och mark täckt av vege ta tion, 
vilket är den näst mest fram trädande 
mark typen i Östersund och mot svarar 
31 007 400 m². Efter som Östersunds 
be folk ning är 53 756 personer finns det 
577 m² till gäng lig åker mark per person 
i nära an slut ning till stadskärnan.

Ingen brist på odlingsbar mark
Ytan av befintliga odlings och koloni
lotter per person skiljer sig en del 
mellan de olika kommunerna vilket 
illu streras i tabell 1. I Härnösand har 
varje in vånare till gång till 0,82 m² 
odlings eller koloni lott. I Östersund är 
mot svarande siffra 1,2 m² och i cen trala 
Södertälje 0,5 m². Lund har störst yta 
per person, 4,9 m², vilket kan här ledas 
till att det i kommunen finns både ett 
starkt kommunalt och ideellt enga ge
mang för odling. 

Inte i någon av kommunerna kan 
till gången på till gäng liga ytor för odling 
an ses utgöra något hinder för ut ökad 
stads odling; i samt liga kommuner finns 
det gott om ytor som skulle kunna an
vän das för odling. Den samman tagna 
kart lägg ningen av be fint liga koloni och 
odlings lotter samt före komst av till
gänglig mark lämplig för stads odling 
visar där med att det finns goda möjlig
heter att öka livs medels bered skapen 
ge nom stads odling i de fyra städerna. 
De jord arter som före kommer är av 
varie rande lämp lig het för odling, men 

inte i någon av städerna är brist på god 
jordbruksjord ett hinder. 

Kommunalägd mark och privata 
trädgårdar räcker långt för att 
säkra livsmedelsförsörjningen
Kartläggningen av befintliga odlings 
och koloni lotter visar att redan idag 
an vänds be ty dande ytor av kommunal 
mark för stads odling. Potentialen att 
ut  öka dessa ytor är stor av seende till
gång på lämp lig kommunalägd mark. 
Vi har inte kartlagt den poten tiella 
skör den för de befintliga odlings och 
koloni lotterna, men en annan studie 
(ännu ej publicerad) visar att odling i 
pri vata träd gårdar i de fyra fall kommu
nerna kan till godo se nästan alla boendes 
rekommen derade närings in tag av grön
saker. Störst är poten tialen i Östersund 
där stor leken på villa träd gårdarna 
kompen serar för ett mindre gynn samt 
odlings klimat. Ökad stads odling på 
kommunal mark och i privata träd gårdar 
kan där med ge ett signi fikant bi drag till 
den lokala livs medels för sörj ningen. 

Organisation, 
samverkan och stöd
I de flesta svenska kommuner finns 
stads  od ling i någon form och dess 
popu la ri tet har ökat på senare år. 
Koloni och odlings lotter har tidi gare 

odlingen som all män plats. Det rådde 
också olika upp fatt ningar kring 
huru vida be sök från utom stående var 
önsk värt eller inte; medan vissa odlare 
såg det som en själv klar del av stads
odlingens karak tär var andra mer miss
tänk samma gente mot utom stående som 
vis tades på odlingen. Stadsodlingens 
unika karak tär är där med både grunden 
till att skapa möten mellan människor, 
och en källa till konflikt mellan de som 
engagerar sig i odlingen.

Självhushållning i 
stad och land
För vissa människor blir intresset för 
odling till något mer, något som går 
ut över längtan efter odlingen i sig. 
Att odla för det egna hus hållet kan bli 
till en del av en längtan efter ett annat 
sätt att leva sitt liv. Inte minst märks 
det i popu lärkul turen, där före ställ
ningar om ett liv på landet kommer 
fram i tvprogram som Hundra procent 
bonde och Bonde söker fru och där för
sök att visa på hur stadens träd går dar 
kan för vand las till stads bond gårdar 
visas i pro grammet En bondgård mitt i 
stan. Ett annat exempel är de ten denser 
vi ser idag att fler ut trycker en läng tan 
att flytta ut på landet för att där kunna 
reali sera drömmen om ett annat liv.

Vi har under sökt hur före ställ ningar 
om ett annat sätt att leva sitt liv tar sig 
ut tryck ge nom att under söka viljan och 
moti vat ionen att ägna sig åt själv hus
hållning. Självhushållning kan bestå 
av många olika saker, men gemen samt 
är en vilja att produ cera mer av den 
egna maten och för söka leva vad man 
upp fattar vara ett mer håll bart liv. Ofta 
handlar det också om en form av kritik 
mot det moderna samhället. Självhus
hållning kan då ses som en respons 

på de ökande eko lo giska riskerna och 
osäker heterna som präglar vår tid. De 
mo derna, urbana livs stilarna, som en 
majo ritet av befolk ningen lever, knyts 
ofta till just dessa risker. Samtidigt visar 
vår forsk ning också på hur männi skor 
skapar möjlig heter för ett liv präglat 
av själv hus hållning och mer håll bara 
prak tiker även i städerna. Stadsodling 
kan så ledes ses som en viktig stra tegi för 
detta, och odling i städerna kan fungera 
som ett sätt att öka möjlig heterna för ett 
mer hållbart urbant liv. 

För att städer ska kunna ställa om till 
mer håll bara livs medels system genom 
stads odling krävs att det finns till gäng
liga om råden med odlings bar mark, 
lik som till räcklig kun skap om och vilja 
till odling bland invånarna. För att 
under söka poten tialen för stads odling 
har vi be räknat arealer av befint liga 
koloni och odlings lotter, mark som 
poten tiellt kan an vän das för odling 
samt poten tialen att odla grön saker i 
privata träd går dar i de fyra städerna 
som studerats i projektet – Härnösand, 
Lund, Södertälje och Östersund.

Härnösand  
Härnösand har en befolkning på 
18 604 personer. Staden, som är en 
hamn stad, ligger vid Ångermanälvens 
ut lopp och en stor del av det cen trala 
tät orts om rådet ut görs av vatten. Endast 

Foton: Gertrud Alirani

Södertälje hade en liten andel odlings yta jäm fört med övriga 
städer i studien – endast 0,5 m² per person. Det finns dock 
betydligt mer mark som skulle kunna användas för stads odling.

I små och mellan stora svenska städer ligger odlingarna ofta i 
ut kanten av staden och utgörs av fin jord bruks mark, som här i 
utkanten av Östersund.

I samtliga kommuner finns det gott om 
ytor som skulle kunna användas för odling. 
Det finns alltså goda möjligheter att öka 
livsmedelsberedskapen i de fyra städerna.

 Beräkningar visar att odling i privata trädgårdar i de fyra kommunerna kan tillgodose nästan alla boendes rekommenderade näringsintag 
av grönsaker. Störst är potentialen i Östersund där storleken på villaträdgårdarna kompenserar för ett mindre gynnsamt odlingsklimat.

Foto: Sara EkholmFoto:  Cari - stock.adobe.com

Foto: Gertrud Alirani
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främst an setts vara en trevlig fri tids
ak tivi tet och har in om kommunen 
varit en fråga inom stads pla ne ringen 
och har admini stre rats av den tek
niska för valtningen. På senare år har 
dock stads odling kopplats samman 
med en rad posi tiva bi drag till arbetet 
för håll bar utveckling. Förväntningar 
finns där för att stads odling ska bidra 
till att skapa mötes platser mellan olika 
grupper i sam hället, öka inte gra tionen, 
lära barn om odling och håll bar het, öka 
väl måen det hos de som odlar, öka den 
bio  lo giska mång fal den i ur bana miljöer 
och öka kapa citeten för själv för sörj ning 
vid kris situationer. I takt med att nya 
be ty delser har lagts till be rör stads od
lingen fler av kommunens verk samheter. 
Tjänste personer i kommunen som be rörs 
av stads odling kan där för vara de som 
admi ni strerar stads odlingarna, men även 
per soner som arbetar inom stads pla
nering, exploa tering, håll bar hets arbete 
eller, om odlingen sker i form av skol
träd går dar, ut bildning. Stadsodling är 
där för en gräns över skri dande fråga in om 
kommunen som kan kräva sam ord ning 
mellan flera för valt ningar.

Det är vanligt att stadsodling sker 
med stöd av kommunen som upp låter 
mark. I vår studie fram kom att det i 
kommu nerna finns en for mell struk tur, 
i form av av tal som reglerar kommu

nens respek tive odlar nas roller. Det 
inne bär även att det finns en ut sedd 
funk tion som admi ni stre rar odlingarna. 
Omfattningen av kommu nens enga
ge mang och hur av talen är ut formade 
varierar dock mellan kommunerna. Vissa 
kommuner bi står exempel vis med gratis 
vatten, göd sel eller till syn medan andra 
kommuner över låter an svar och kost

nader på odlarna. Att kommunerna har 
någon som admi ni strerar under lättar 
över blick och ger möjlig het att kommu
nicera och föra dialog med odlarna.

Ideella organisationer och 
privata markägare är viktiga 
samarbetspartners
Ofta sker odlandet även i samverkan 
med flera andra sam hälls aktörer, exem
pel vis lokala före tag och ideella orga
nisa tioner, efter som odlarna ut över 
behov av mark även kan ha behov av 
ut bild ning, stöd för att leda och orga
nisera arbetet och finansiering. I de fyra 
kommuner vi har under sökt finns en 
rad olika aktörer som på olika sätt bi
drar med stöd till stads odlingen. Främst 
handlar det om att upp låta mark där 
exem pelvis bostads bolag är en viktig 
aktör. Förutom bostads bo lagen kan 
även Svenska kyrkan eller jord bruks
före tagare äga mark i stads nära miljöer. 
Exempelvis finns i en av kommunerna 
som vi har stu derat ett lång siktigt av tal 
med en lokal jord bru kare om att er bjuda 
mark för odlings lotter, vilket bi drar till 
konti nuitet och under lättar lång siktig
het för alla parter. 

Ideella organisationer kan agera 
sam verkans partner mellan kommunen 
och odlarna, ge nom att fun gera som 
av tals part gente mot kommunen för att 
på så vis under lätta odlings ini tiativ så 

att odlarna själva inte be höver bilda en 
egen förening. I en av kommu nerna 
har till exem pel Hus håll nings sällskapet 
agerat avtals tecknare för till sammans
odlingar i relation till kommunen vilket 
under lättar upp start av odlingar. Andra 
exem pel är ideella orga nisa tioner som 
har bi stått med ut bild ning vid upp start 
av nya odlingar och stöd över tid ge nom 
exempel vis admini strativt stöd och ut
bild ning via studieförbund.

Samverkan med dessa aktörer har 
ofta en mer in for mell karak tär och sker 
främst mellan odlarna och varje en skild 
aktör. Här finns potential att ut veckla 
arbetet med stads odlingar ge nom att 
skapa mer for mella struk turer lokalt och 
ut nyttja den kom petens och det enga ge
mang som finns hos de olika aktörerna. 
Att skapa mer etablerade strukturer för 
sam verkan skulle exempel vis kunna 
under lätta sam ordning av resurser.

Resurser och organisations
strukturer behövs
I Sverige är den vanligaste formen av 
stads odling att ha koloni lotter eller 
odlings lotter där varje odlare har en 
egen yta för odling. Tillsammans
odlingar bygger på idén om att odla 
på en gemen sam yta och inne bär en 
mer kollek tiv form av odling. Oavsett 
odlingsform be höver odlarna till gång 
till vatten och där ut över kan det be

hövas gemen samma red skap, ut rymme 
för för varing, av falls han tering, gödsel 
och liknande. Det behövs där för regler 
för odlandet och någon form av admi
ni stration. Oftast skrivs avtal för ett år i 
taget med kommunen eller mark ägaren 
och där regleras vilket ansvar respek tive 
part har.

Det kan variera hur odlingarna är 
orga niserade och hur sam ver kan med 
externa parter sker. Det är vanligt att 
odlarna bildar en förening vilket kan 
under lätta kon takt med externa parter 
och vid sökandet av finansiering. I vissa 
kommuner an svarar odlar före ningen för 
att skriva avtal med varje en skild odlare 
samt se till att odlarna följer reglerna. 
I andra kommuner är det kommunen 
själv som tar detta ansvar. Det finns 
både för och nack delar med att över låta 
mer eller mindre ansvar till odlarna. 
Om kommunen tar större an svar kan 
det minska den admini strativa bör dan 
för en odlar förening. Samtidigt blir 
före ningen beroende av att kommunen 
snabbt vid tar åt gär der om en odlare 
exempel vis missköter sig.

Utmaningar för dagens 
stadsodlingar
Det finns förutsättningar som kan 
exklu dera vissa grupper från odling. 
Att köpa en koloni lott kräver ofta en 
större eko no misk in sats, efter som den 

som över tar en koloni lott även be höver 
köpa stugan som står på lotten. Det kan 
handla om stora summor, något som 
inte alla har råd med. De flesta odlings
om råden är också pla cerade i ut kanten 
av staden vilket kan be gränsa till gäng
lig heten för de som inte har bil.

Vi vet från tidigare studier att en 
annan ut maning för stads odlingar är 
att de ofta ses som tempo rära, vilket be 
kräf tas i vår studie. Odlingarna får ofta 
flytta på sig när andra mer eko no miskt 
lön samma verk sam heter blir aktuella på 
platsen. Många av de som vi har inter
vjuat fram håller vikten av att få odla på 
mark med god jord och att ha möjlig het 
att för bättra jord struk turen över tid. 
Långsiktig het är där för viktigt för att 
möjlig göra goda odlings förut sätt ningar 
vilket kan komma i kon flikt med mark
ägarnas syn på odlingarna som tem po
rära eller flyttbara. 

Stadsodlingens 
framtid
De flesta som vill ha en odlingslott 
vänder sig till kommunen och i alla fyra 
kommunerna vi studerade var det kö för 
att få en egen lott. Att skapa nya platser 
för odling bygger oftast på enga  ge mang 
och initia tiv från en grupp med bor gare 

Det går att bedriva stadsodling 
även i tätortsnära skogar.

Här syns en skogsträdgård i ett 
kolonilottsområde.

Foto:  Katarina Giritli NygrenFoto:  pikselstock - stock.adobe.com

På en kolonilott i Östersund hade en 
odlare över 60 olika nyttoväxter.

En småskalig kommersiell odling är Nibble handelsträdgård i Järna. 
Den drivs av ett odlings kooperativ till sammans med Nibble stiftelsen 
och Järna natur bruks gymnasium. Det som odlas säljs till sammans 
med en hel del andra lokal producerade produkter i Nibbles egen 
gårds butik samt till restauranger och stor kök i när området.

Foto: Sara Ekholm Foto: Emelie Pilflod Larsson

Odlare i Östersund har experimenterat 
med olika typer av gödningsmedel och 
har gjort en förteckning för att se vilken 
gödning eller kombination av gödnings
medel som är mest effektiv. 

Foto: Sara Ekholm
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som vill starta en odling. Vi har sett 
exempel på sådana initia tiv även om 
de verkar vara få. Det har då handlat 
om en mindre grupp enga gerade som 
med hjälp av nät verk (så som kon takter 
i kommunen, ideella orga nisa tioner, ut
bild nings sam ordnare eller jord brukare) 
tagit initia tiv till en ny odlings plats, 
ordnat finan siering och eta blerat en 
orga nisa tion för odlandet.

Det svåraste verkar vara att få tag 
i platser att odla på. Från kommu
nernas sida har vi för stått att det kan 
vara problematiskt att fri göra ytor för 
odling. Det finns en stark kon kurrens 
om mark idag, och det ver kar gälla även 
mindre och mellan stora städer. Det ska 
dessutom vara ytor som är lämp liga för 
odling och till gäng liga för de som ska 
odla. Att kontakta en privat mark
ägare kan där för vara ett alternativ. I de 
flesta fall ligger de urbana odlingarna 
i ut kanten av staden där det är lättare 
att finna sådana platser. Att befinna sig 
i ut kan ten kan dock ut göra ett hinder 
efter som inte alla har till gång till en bil, 
och att frakta red skap eller skörd är inte 
all tid möjligt via kollek tiv trafiken eller 
med cykel.

Kommunalt stöd och tydliga 
målsättningar behövs…
Från tidigare studier vet vi att det ofta 
be hövs olika for mer av externt stöd till 
odlingar, inte en bart under etablerings

fasen utan också över tid. Frågan om 
odlings platser hamnar ofta i kon flikt 
i relation till stadens ut veck ling där 
många olika mål sätt ningar ska uppnås. 
Därför är det viktigt att stads odling 
inte bara ses som en admini strativ 
utan också som en stra tegisk fråga. 
Det tydlig  gör be tydel sen av intern sam
ordning inom kommunen, exempel vis 
mellan för valt ningen där admi ni stra
tion av odlingarna sker och för valt
ningen som han terar stads ut veck ling 
och exploatering. 

Det krävs även en politisk vilja som 
konkret handlar om for mellt an givna 
mål sätt ningar för stads odlingens 
ut veckling. Om det finns for mella mål
sätt ningar för stads odling får frågan 
en tyd ligare priori tering. Den riskerar 
annars att ned prior i teras till för mån för 
andra hän syn i planerings processen. 
Genom att in klu dera mål i över
gripande policy doku ment får tjänste 
personer som arbetar med frågorna 
möjlig het att delta i pro cesser med ett 
tydli gare man dat och legitimitet. Det 
gäller både i ett över gripande stra te
giskt arbete för att sam ordna aktörer 
inom kommunen och i ett tidigt skede 
i planerings processen. Att inklu dera 
odlarna och väga in deras önske
mål i stads ut vecklings processer kan 
också vara ett sätt att bidra till ökad 
långsiktighet.

…men även välorganiserade 
föreningar
Även odlarnas interna organi sering 
har be tydelse för att en odlings plats 
ska be stå över tid. Att upprätt hålla 
enga ge manget har visat sig vara en av 
de största ut ma ningarna. Om stort 
an svar vilar på odlarna krävs en hel 
del arbete för att driva odlandet över 
tid. Det handlar om att upp rätt hålla 
regler, agera represen tant för odlarna 
gente mot exempel vis kommunen, 
ordna städ dagar, ut bilda och söka 
medel för exem pel vis under håll eller 
för bätt ringar som behöver göras. 
Det är ofta en mindre grupp som är 
dri vande till att starta en odling och 
att sköta den över tid, vilket kan bli 
sår  bart om en eller flera väljer att dra 
sig ur. Ofta är det äldre som in går i 
gruppen, och flera be skri ver att även 
om intresset för odlings lotter har ökat 
har det blivit allt svå rare att få in nya 
som vill enga gera sig i den admi ni
strativa delen. Samtidigt finns en 
för väntan från kommu nerna om att 
odlarna ska bilda före ning och ta mer 
an svar för en lång siktig skötsel.

I två av kommunerna framkom 
också att när stadsodling förbinds 
med kommersiella intressen och små
företagsamhet riskerar konkurrens att 
uppstå, som kan försvåra sam verkan 
mellan olika aktörer.

I Härnösand finns en gemensam matkällare och ett växthus för odlarna. Vilka faciliteter som finns på odlingarna varierar mycket 
– både mellan odlingar i samma stad och mellan städer.

Foton: Katarina Giritli Nygren

Slutsatser
Sammantaget visar vår studie att en 
mycket större andel av vår mat skulle 
kunna odlas i staden. Här bör även 
stadens villa träd gårdar räknas in, 
då det är en liten andel av dessa som 
an vänds för livs medels odling idag 
och det finns stor potential att öka 

denna andel och där med för bättra 
den lokala själv för sörjningsgraden. 
Det finns många positiva bi effekter 
av stads odling, men för att stads
odlingens poten tial för en ökad håll
barhet i små och mellan stora städer 
ska reali seras är med borgar nas lång
siktiga enga ge mang en för ut sättning. 
Det krävs även tjänste personer som 

har tid och re sur ser att admi ni  strera 
stads od lingarna och fram för allt ges 
möjlig het att agera pro aktivt för att 
eta blera odlingar. Detta in begriper 
legiti mitet och möjlig het att inte 
bara sam  ordna be rörda en heter in om 
kommunen, utan också invol vera 
odlarna och andra rele vanta sam hälls
aktörer i processen. 
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